5.
1758.12
Q. D. B. V.
Pr. 20. num. 20.
13

DISSERTATIO IN AVGVRALIS IVRIDICA
DE
REVOCATIONE TESTAMEN-
TORVM EX IVRIS GERMANICI
PRINCIPIIS EXPLICATA

P. 301

QVAM
DIVINIS AVSPICIIS
CONSENSV ET AVCTORITATE
MAGNIFICI ICTORVM ORDINIS
IN CELEBERRIMA NORICORVM VNIVERSITATE
PRO LICENTIA
SVMMOS IN VTROQVE IVRE HONORES
ET DOCTORVM PRIVILEGIA
RITE LEGITIMEQVE IMPETRANDI
DIE XXX. MAII A. CICIDCCCLVIII.
SOLEMNI ERVDITORVM EXAMINI
SVBIICIT
BERNH. MAVRITIUS HOFFMANNVS
ALTORFINVS.

ALTORFII
TYPIS IO. GEORGII MEYERI ACAD. TYPOGR.

SACRI ROMANI IMPERII
PERILLVSTRIS AC LIBERAЕ
REIPVBЛИCAЕ
NORIMBERGENSIS
SENATVI
SPLENDIDISSIMO
PERILLVSTRIBVS GENEROSISSIMISQUE
DOMINIS DOMINIS
DVVVMVIRIS
TRIVMVIRIS
SEPTEMVIRIS
CONSVLIBVS
ET RELIQVIS
SENATORIBVS
PATRIAЕ PATRIBVS
INDVLGENTISSLIMIS
DOMINIS AC MAECENATIBVS SVIS
OBSEQVIOSAE MENTIS CVLTV
SEMPITERNUM DEVENERANDIS

FORTVNATISSIMVM REGIMEN
PERPETVAM INCOLVMITATEM
CONSILIORVM LAETISSIMOS EVENTVS
GENEROSISSIMARVM FAMILIARVM
SPLENDOREM
AD VLTIMA SECVL A TRANSEVNTEM
A DEO O. R. MODERATORE
DEVOTISSIMA MENTIS PIETATE
APPRECATVS
HASCE MEDITATIONES INAVGVRALES
SVBMSSE OFFERT
SIMVLQVE
SE OMNI ANIMI DEMISSIONE
COMMENDAT
TANTORVM NOMINVM

CVLTOR OBSEQUENTISSIMVS
BERNH. MAVRITIVS HOFFMANNVS.

M
E
S
M

DISSERTATIO IVRIDICA INAVGVRALIS
DE
TESTAMENTORVM REVOCATIONE
EX IVRIS GERMANICI PRINCIPII
EXPLICATA.

§. I

S illus legum scientiae locus quaestio-
num argutarum ferax est , res
certe testamentaria omnium est fer-
tilissima. Iam diu de legitimis testa-
mentorum natalibus disceptatum fuit,
nec , quod mirandum , hodie disceptare desinunt. Te-
stamenta iuris esse naturae , negant multi , aiunt non
pauci , quorum in castris potissimum pugnat. VINCENTIVS.

A 3

GAV.

GAVDIUS, in dissertat. singulari *testamenti factio*nis in iure *naturali* *firmitatem contra Excell. Sam. L. B. de Cocceii* alto superciliosu
vindicare conatus, uirosque alios eosque summos castigatu
rum se minatus. Iam nostrum non est, tantas componere li
tes; at mihi tamen, andabatarum more pugnari, persuasum
est. Et quidni dissentiant, cum inter ipsos nec, quid sit ius
naturae, nec, quid esse iuris naturae censeatur, nec de
iusta testamenti definitione ac stabili, conueniat. Ho
mines nescio qua immortalitatis fluxae specie delusi for
tunis suis leges post fata duraturas scribere cupiunt; scri
bant, dummodo inter uiuos atque eos praefertim, quo
rum interest, animi sententiam rite exponant, sed ut
uoluntati eorum, qui, quidquid placuerit, omni uitae
momento, liberrime mutant tolluntue, nec, num he
res iste futurus sit, sciunt, nec scire possunt, ut uolun
tati, inquam, eorum obtemperetur, id sane mutua ci
uium *facilitate* atque *humanitate*, tam blandum officii ge
nus, quod aliis praestant, sibi quoque spondentium,
introductum et moribus confirmatum fuit. Et hactenus te
stamenti factio iuri naturae *ampliori* non repugnat. Sed si ci
ues huiusmodi uoluntati ineffaci obtemperare nollent,
nec sibi paria postularent officia: testatori iniuriam non
sieri existimauerim. Et hactenus ius naturae *pressius* re
gulisque *iusti* terminatum (qua forma plerumque acci
pitur) non uiolatur, si testamenta negligimus.

§. II.

Germanis testamentum nullum fuisse, si Romanorum
testamentum mente complectaris, concedo; sed qui
Germanos suo more testamenta condidisse negat, is ue
tustarum chartarum uolumina uix unquam euoluisse uide
tur. Germani rem seriam inter uiuos et praesentes age
bant, de sollempni heredis institutione parum solliciti.

Sed

Sed postquam legum Iustiniani Imperat. libros, tamquam folia Sibyllina, suscepserant, amplissima libertate testamentaria adeo deliniebantur, ut moribus patriis nuntium fere remitterent, et peregrina instituta non subsidiis tantum caussa admitterent, uerum etiam in codices suos legum uernaculos mirifico studio referrent, eoque ipso tam praeclarum inuentum natuum esse iuberent. Quapropter aura secunda nauigare dicitur, qui in testamentariis disceptationibus iuris Romani cynosuram sequitur. Iam totam fabulam decantare non conuenit; locum unicum, qui mortalibus maxime blanditur, locum nimirum de testamentis solemniter confessis, quotiescumque libuerit, reuocandis siue tollendis, attingere constituimus.

§. III.

Hominum consilia pleraque uana esse et flexibilis, saeculorum omnium fide testatissimum est. Sed leges ciuiles ad huiusmodi imbecillitatem, auxiliis suis sustinendam, tam propensas esse miramur. Aurea uox VLPIANI L. 32. §. 3. ff. de donat. inter uir. et uxor. et L. 4. ff de adim. 1. transf. legat. *ambulatoria uoluntas defuncti usque ad uitae supremum exitum*, ore omnium quotidie celebratur, et HERMOGEN. L. 22. pr. ff. de Leg. III ait: *nemo eam sibi potest legem dicere, ut a priore ei recedere non licet*. Quid? quod ne fangi quidem posset, integro decenio quemquam in eadem uoluntate persistisse, in tanta animi uarietate, qua hominum uoluntates in horas mutantur. Quare Honoriūs et Theodos. Aug. L. 6. C. Theodos. de testament. statuunt: *Ne quis, post diem mortis, scriptis ante decennium testamentis, praestetur affensus, nullisque penitus uiribus scriptura huiusmodi tempore antiquata, taxetur, praesertim, si cum uoluntas continuata persistiterit, breuis mora sit, recentibus uetus statem innouare temporibus:*

uix enim fieri potest , ut per haec tempora , quae fidei amore
 contraximus , omnem testium conscientiam mors coniurata
 surripiat . Et reuera nefas est , ut antiquae deliberationis
 ordinatio , uoluntas postrema dicatur . Celeberr . IAC .
 GOTHOFR . rationes huius legis , ut leues et ieunias per-
 strinxit . Eam constitutionem , inquit , firmat triplici
 colore , sive ratione . Primam hanc obtendit , quod
 scilicet testatori facile fuisset , si in eadem uoluntate per-
 stitisset , testamentum a se conditum intra decennii spa-
 tium confirmare : quod quia non fecit , eius nul-
 lam ipsummet habuisse , neque ab aliis haberi uo-
 luisse rationem . Nam ita haec ratio et ratiocina-
 tio accipienda est . Quae tamen stipula leuior est :
 Nam immo contra , eo ipso testamentum ualere debet ,
 quod ei derogatum non est : nam quod uulgatum est ,
 et exerte dicitur L . 27 . C . Iust . eod . (qua haec lex abro-
 gatur) quod non mutatur , quare stare prohibetur ? Quaque
 ratione , qui testamentum fecit , et nihil uoluit contra-
 riuum , intestatus efficietur ? Secunda ratio petita est a fi-
 de testamenti , et testium : quod uix sit ; ut non (ita enim
 hic legendum inserta negatione) testium probationem omnem
 mors intra id tempus coniurata surripiat , i. e. ut non
 omnes pene testes illo temporis spatio morte subducantur ,
 et sic fides probationum depereat . Idque est , quod pro-
 fitetur hac lege Honorius , se tempora haec fidei amore con-
 traxisse , seu coangustasse : Fidei , id est , probationum .
 Quae ratio et si simpliciter uera non est , fatendum tamen
 (quod nemo adhuc animaduertit) ab istorum temporum
 ratione , quibus haec lex lata est , eam non abhorren-
 tem ; nempe quod decennio , et eo amplius a fine
 Anni D . 406 . Mars coniuratus , barbaris undique gen-
 tibus in Illyricum , Italiam , Gallias et Hispaniam immis-
 sis , omnia misceret , et mors uelut coniurata demeteret .

Quo

Quo pertinet omnino (ut omittam alia) Seueri Sancti Endelechii, qui per haec ipsa tempora scribebat, carmen *de mortib. boum*, quod alibi latius expositum est. Exinde interim colligitur, Honorium pro certo posuisse et supposuisse, si testes omnes testamentarii mortui fuerint, testamentum irritari oportere. Quod recte alioquin negatur, de quo uid. *Vigilium Inst. de testament. ordinand.* §. 7, qui tamen non nisi de quorundam testium morte agit. Verum haec ratio uel eo impugnari potest, quod et testes ipsi superesse possint, et quamlibet mortuis aliis, ad comparationem literarum testibus uocatis de fide testamenti constare possit. Tertia ratio uel color potius, quem Honorius obtendit, est, *quod nefas sit ordinacionem antiquae deliberationis* (id est uetus ita testamentum) *dici uoluntatem postremam*. Quae sane ratio ICto indigna omnino est. Nam cur, quaeso, *postrema* uoluntas non dicatur, post quam nulla alia reperitur? Sicut enim *primus* est, ante quem est nemo (quod etiam Terentius Scaurus apud Sosipatrem Charisium lib. 2 notat): ita *postremus* seu supremus procul dubio est, post quem nullus aliis existit. I. 92. ff de V. S. Mutauit haec Iustinian: Imper. L. 27. C. de testament. „*Sancimus*, si quis legitimo modo condidit testamentum, et post eius confectionem decennium profluxerit: siquidem nulla irnouatio, uel contraria uoluntas testatoris apparuerit, hoc esse firmum. Quod enim non mutatur, quare stare prohibetur? Quemadmodum enim qui testamentum fecit, et nihil uoluit contrarium, intestatus efficitur? sin autem in medio tempore contraria testatoris uoluntas ostenditur, si quidem perfectissima est secundi testamenti *confectio*: ipso iure prius tollitur testamentum. Sin autem testator tantummodo dixerit, non uoluisse prius stare testamentum, uel aliis uerbis utendo contrariam aperue-

B

rit

rit uoluntatem, et hoc uel per testes idoneos non minus tribus, uel inter acta manifestauerit, et decennium fu-
erit emensum, tunc irritum est testamentum, tam ex
contraria uoluntate, quam ex cursu temporali. Aliter
etenim testamenta mortuorum per decennii transcurso-
nem euanescere nullo patimur modo: prioribus consti-
tutionibus, quae super huiusmodi testamentis euacuan-
dis latae fuerant, penitus antiquandis. „ Conf. III. GE.
CHRIST. GEBÄVER. diss. de testamenti accidente decennii
lapsi facta reuocatione „ Respond. I. A. Hannefen. Got-
ting. 1753.

Ex his apparet, si quis solis uerbis testamentum suum
tollere uelit, is testes idoneos non minus tres adhibeat,
uel acta interueniant, et accedat decennii transcursum.
Tanto uero adparatu opus non est, si quis tabulas deleue-
rit, conciderit, lacerauerit. Sanxit iterum Justin. §. 7.
Inst. quib. mod. testam. infirm. „ Et eo autem solo non
potest infirmari testamentum, quod postea testator id
noluerit ualere: usque adeo, ut et si quis post factum
prius testamentum posterius facere cooperit, et aut mor-
talitate praeuentus, aut quia eius rei poenituit, id non
perfecerit: Diu Pertinacis oratione cautum sit, ne alias
tabulæ priores iure factae irritae fiant, nisi sequentes
iure ordinatae et perfectae fuerint: Nam imperfectum
sine dubio nullum est. THEOPHIL. in Paraphrasi ad h. §.
rationem addit: Τα γας ενομωζ γενομενα, ενομωζ
αναγεισδω δει, qui cum consentit CONSTANTIN. HAR-
MENOPULI Prochiron libr. 5. tit. 5. In Basilicis libr. 35.
tit. 2. §. 27. decennium plane non respicitur, sed no-
num requiritur testamentum: μη αναγεισδω της δεκα-
τιας παραγαφη η διαθηκη, ει μη αρα τελειας γενομενης
επειδη εγγαφους εναντιαγνωμην του διατημενου δηλασης
επι επταη πεντε μαστιφων, i. e. decennii præscriptionem
teſta-